[bookmark: _GoBack]ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 3                                                                    г. Казань                                   28 сентября 2020г.

О Совете по вопросам охраны труда
при Татарском республиканском комитете
Профсоюза работников народного образования и науки РФ

В целях реализации уставных задач, совершенствования работы по защите прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда, а также повышения эффективности взаимодействия организаций Профсоюза и органов управления образованием для выстраивания системы управления охраной труда в образовательных организациях, улучшения условий труда работников образования Президиум Рескома Профсоюза   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о Совете по вопросам охраны труда при Татарском республиканском комитете Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее Совет по вопросам охраны труда) (приложение 1).

2. Утвердить состав Совета по вопросам охраны труда (приложение 2).

3. Председателю Совета по вопросам охраны труда Ахуновой Ф.С. в срок до 31 ноября 2020 года провести организационное собрание, утвердить регламент и план работы Совета.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Рескома Яруллина И.М.

         Председатель
     Рескома профсоюза                                                                           Прохоров Ю.П.

Приложение 1.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по вопросам охраны труда
при Татарском республиканском комитете Профсоюза
работников народного образования и науки РФ

I. Общие положения

1.1. Совет по вопросам охраны труда при Татарском республиканском комитете Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее - Совет) является постоянно действующим координационным органом Татарского республиканского комитета Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее - Профсоюз), созданным в целях совершенствования работы по защите прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда, а также повышения эффективности взаимодействия организаций Профсоюза и органов управления образованием на различных уровнях для достижения определенных законодательством требований охраны труда и улучшения условий труда работников системы образования.
1.2. Совет осуществляет оперативное информирование республиканского комитета Профсоюза о состоянии, проблемах и перспективах деятельности по охране труда и здоровья в сфере образования.
1.3. Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, Уставом Профсоюза, настоящим Положением.
1.4. Совет создается по решению Республиканского комитета Профсоюза. Положение о Совете, количественный и персональный состав Совета утверждаются Президиумом Республиканского комитета Профсоюза.
1.5. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, коллегиальности и открытости.

II. Основные задачи Совета

2. Основными задачами Совета являются:
подготовка предложений по направлениям совершенствования работы по охране труда и здоровья в образовательных организациях;
подготовка предложений по разработке нормативных правовых актов, направленных на обеспечение защиты прав и интересов работников, обучающихся и образовательных организаций на здоровые и безопасные условия труда;
экспертиза проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права и интересы работников образования, обучающихся и образовательных организаций в сфере охраны труда и здоровья;
анализ практики применения трудового законодательства в сфере охраны труда и здоровья, выработка предложений о внесении изменений и дополнений;
изучение, обобщение и анализ деятельности территориальных и первичных профсоюзных организаций по вопросам охраны труда, выработка рекомендаций по совершенствованию деятельности по охране труда и здоровья;
подготовка аналитических материалов о состоянии и направлениях работы профсоюзных организаций по вопросам охраны труда;
участие в подготовке предложений и осуществление контроля за реализацией мероприятий раздела Отраслевого соглашения «Условия и охрана труда»;
подготовка методических материалов по вопросам охраны труда;
внесение предложений о поощрении внештатных технических инспекторов труда, профсоюзного актива по охране труда за эффективную организацию общественного контроля и достигнутые результаты в защите прав и интересов членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда;
взаимодействие с Министерством образования и науки РТ, другими органами исполнительной власти, а также органами государственного контроля (надзора) в области охраны труда.

III. Состав, структура и порядок деятельности Совета

3.1. Совет формируется из председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.
3.2. Председатель Совета утверждается решением Президиума республиканского комитета Профсоюза, осуществляет общее руководство деятельностью Совета и организует его работу.
3.3. Совет может создавать секции и временные рабочие группы под руководством одного из членов Совета для осуществления экспертизы и подготовки аналитических заключений по вопросам повышения эффективности общественного контроля в сфере охраны труда и здоровья.
3.4. Основной формой работы Совета являются заседания.
Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Республиканского комитета Профсоюза, но не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Работа Совета осуществляется в очной или заочной (дистанционной) форме. Делегирование полномочий членов Совета иным лицам не допускается.
3.5. Заседания Совета ведет председатель Совета.
3.6. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов от общего состава Совета.
3.7. Ответственный секретарь Совета заранее информирует членов Совета о месте и времени проведения заседания Совета и рассылает материалы по рассматриваемым вопросам.
Предложения членов Совета по повестке заседания Совета направляются секретарю Совета не позднее, чем за 10 дней до дня проведения соответствующего заседания.
3.8. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Совета.
3.9. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и ответственным секретарем Совета.
3.10. Состав Совета может быть изменен путем его ротации и последующим утверждением решения президиумом Республиканского комитета Профсоюза.
3.11. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет ответственный секретарь Совета.

Приложение 2.

Состав Совета по вопросам охраны труда
при Татарском республиканском комитете Профсоюза
работников народного образования и науки РФ

	1.
	Ахунова
Фина Сабировна
	председатель Совета по вопросам охраны труда при Татарском республиканском комитете Профсоюза работников народного образования и науки РФ

	2.
	Алексанов
Михаил Евгеньевич
	ответственный секретарь Совета, главный технический инспектор труда Татарского республиканского комитета Профсоюза работников образования

	3.
	Васильева
Нина Николаевна
	директор МБОУ «Основная общеобразовательная школа №1 г. Лениногорска», внештатный технический инспектор труда Лениногорского СПО

	4.
	Зиннатуллин
Рамиль Салимович
	председатель Кайбицкой территориальной профсоюзной организации работников образования

	5.
	Зиятдинова
Айсылу Мансуровна
	начальник отдела материального обеспечения образовательного процесса и охраны труда МОиН РТ

	6.
	Халиуллин
Флорит Аскатович
	председатель Набережно-Челнинской городской профсоюзной организации работников образования

	7.
	Яруллин
Ильдар Махмутович
	заместитель председателя Татарского республиканского комитета Профсоюза работников образования

2